
UNIVERSIDAD DE LA SIERRA SUR 
DIVISIÓN DE ESTUDIOS DE POSTGRADO 

 XX SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN 

Fecha: 30 junio y 01 de julio de 2022                                                                                                          Lugar: Centro de Desarrollo Multidisciplinario de la UNSIS 

09:00 – 09:15 
Apertura:  Mtra. Sandra Karina Ramírez Vásquez 

Vice- Rectora Académica de la UNSIS 

Sesión I: 30 de junio 
Moderador: Dr. Horacio González Pérez 

Hora 
Nombre del 
estudiante 

Semestre Título de Tesis Comité Tutorial 

09:15 – 9:55 
Antonio Sánchez 
Diana Guadalupe 

Cuarto 
semestre 

MSP 

El cambio climático y su relación con la seguridad alimentaria y 
nutricional en México 

Dr. Roberto Ariel Abeldaño Zúñiga Director 

M.N.C. Nelly Victoria Gutiérrez Moguel Co-Directora 

Dra. María Alejandra Sánchez Bandala Asesora 1 

9:55 – 10:30 Merino Bautista Luis 
Cuarto 

semestre 
MPEM 

La distribución de los ramos 28 y 33, un conflicto entre 
ayuntamientos y agencias: el caso del municipio de Santa Cruz 

Zenzontepec, Sola de Vega, Oaxaca, México 

Dr. Guadalupe Gabriel Durán Férman Director 

M.G.P. Daniel Robles Torres Asesor 1 

Dr. Omar Ávila Flores Asesor 2 

10:30 – 11:40 
Rodríguez Morales 

Roberto Ismael 

Cuarto 
semestre 

MGE 

Estudio sobre la conformación del emergente modelo del 
gobierno electrónico en la República Popular de China en el año 

2021 desde un enfoque sistémico 

Dr. Oscar David Valencia López  Director 

Dr. Diego Soto Hernández Asesor 1 

Dra. Luz María García García Asesor 2 

Receso 11:40 – 11:55 

11:55 – 12:35 
Martínez Bohórquez 

Yadira 

Cuarto 
semestre 

MSP 

Percepciones, actitudes y prácticas de los médicos sobre la 
prescripción de antibióticos en México 

Dra. Ruth Ana María González Villoria Directora 

Dr. Gregorio García Aguilar Co-Director 

Dr. José Cutberto Hernández Ramírez Asesor 1 

12:35 – 13:25 
Hernández Celis 

Misael 

Cuarto 
semestre 

MPEM 

La cohesión social en la gestión política administrativa del 
proceso de planeación en el desarrollo local de dos agencias de 

Oaxaca: Cuajimoloyas y San José del Pacifico 

Dr. Horacio González Pérez Director 

Dra. Deisy Coromoto Rebolledo López Asesora 1 

M.G.P. Daniel Robles Torres Asesor 2 

 
Lugar: Paraninfo de la UNSIS 

Sesión II: 30 de junio 
Moderador: Dr. Hady Keita 

Hora 
Nombre del 
estudiante 

Semestre Título de Tesis Comité tutorial 

16:00 – 16:40 
Espinoza Ortiz Marjel 

Ayín 

Segundo 
semestre 

MSP 

Estudio descriptivo de la resiliencia en la población de la Sierra 
Sur en relación a los impactos del COVID-19 

Dr. Hady Keita Director 

Dr. Sergio Alberto Ramírez García Asesor 1 

Mtro. Adrián Gabriel Delgado Lara Asesor 2 

16:40 – 17:20 
Avendaño García 

Abigail 

Cuarto 
semestre 

MGE 

Derechos de los individuos en el ciberespacio en México en 
el periodo 2000-2021 

Dr. Joselito Fernández Tapia Director 

Mtro. Rafael Rentería Gaeta Asesor 1 

Dr. Diego Soto Hernández Asesor 2 

Receso 17:20 – 17:30 

17:30 – 18:10 
Vásquez Bohórquez 

Antonio de Jesús 

Cuarto 
semestre 

MGE 

Portales de Internet Institucionales para la difusión de Datos 
Abiertos de la obra pública de municipios de Oaxaca en el año 

2021. 

Dr. Christian Arturo Cruz Meléndez Director 

Dra. Socorro Moyado Flores Asesor 1 

Dr. Oscar David Valencia López Asesor 2 

18:10 – 18:40 
Nava Juárez Diana 

Cynthia 

Segundo 
semestre 

MPEM 

Valoración económica ambiental en la gestión de los residuos 
sólidos urbanos en el municipio de Oaxaca de Juárez 

Dr. Horacio González Pérez Director 

M.G.P. Daniel Robles Torres Asesor 1 

Dra. Deisy Coromoto Rebolledo López Asesora 2 

 

 

 



UNIVERSIDAD DE LA SIERRA SUR 
DIVISIÓN DE ESTUDIOS DE POSTGRADO 

 XX SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN 

Lugar: Paraninfo de la UNSIS 

Sesión III: 01 de julio  
Moderador:  Dr. Oscar David Valencia López 

Hora 
Nombre del 
estudiante 

Semestre Título de Tesis Comité tutorial 

09:00 – 09:40 
Gregorio Ramírez 

Deysi Patricia 

Segundo 
semestre 

MSP 

Encuentro de saberes institucionales y comunitarios sobre 
salud sexual y reproductiva en unidades de salud de la Sierra 

Mixe, Oaxaca 

Dra. María Alejandra Sánchez Bandala Directora 

Dra. Araceli Hernández Flores Asesora 1 

Dr. Roberto Ariel Abeldaño Zúñiga Asesor 2 

09:40 – 10:20 
Pedro Valencia 

Gabriela 

Cuarto 
semestre 

MPEM 

Dinámicas productivas con enfoque territorial en Santa María 
Tonameca, Oaxaca 

Dr. Arturo Cesar López García Director 

Dra. Sofía Lorena Rodiles Hernández Co-Directora 

Dr. Joaquín Huitzilihuitl Camacho Vera Asesor 1 

10:20 – 11:00 
Reyes Vásquez 

Arnulfo 

Cuarto 
semestre 

MGE 

La implementación y apropiación del Gobierno Electrónico 
en el pago del servicio público de energía eléctrica. Caso 

Agencia Comercial Oaxaca de la CFE en 2019-2021 

Dra. Aurea Arellano Cruz Directora 

Dr. Diego Soto Hernández Asesor 1 

Dra. Luz María García García Asesor 2 

Receso 11:00 – 11:15 

11:15 – 11:55 
Osorio Alvarado 

Florinda 
 

Cuarto 
semestre 

MPEM 

Políticas Públicas locales y soberanía alimentaria: el mercado 
tradicional de Miahuatlán de Porfirio Díaz 

Dr. Joaquín Huitzilihuitl Camacho Vera Director 

Dr. Guadalupe Gabriel Durán Férman Asesor 1 

Dr. Arturo César López García Asesor 2 

11:55 – 12:35 
Santiago Ramírez 

Laura Elena 

Cuarto 
semestre 

MSP 

Prevalencia de Entamoeba histolytica mediante diagnóstico 
molecular: revisión sistemática y meta-análisis 

Dra. Araceli Hernández Flores Directora 

Dr. Roberto Ariel Abeldaño Zúñiga Asesor 1 

Dra. Eva María Luna Rivera  Asesora 2 

12:35 – 13:25 
Espinosa Gordillo 

Paola Viridiana 

Cuarto 
semestre 

MGE 

Uso de las TIC en el proceso electoral 2020-2021 del estado de 
Oaxaca en un contexto de Covid-19 

Dr. Omar Ávila Flores Director 

Dr. Joselito Fernández Tapia Asesor 1 

Mtro. Rafael Rentería Gaeta Asesor 2 

Relatoría del Seminario: 

Dr. G. Gabriel Duran Férman (MPEM) 

Dra. Ma. Guadalupe Temores Alcántara (MSP) 

Dr. Christian A. Cruz Meléndez (MGE) 

Cierre del seminario:  Dr. Arturo César López García 

 

Organizadores: 

Mtro. Daniel Robles Torres 

Dra. Ruth Ana María González Villoria 

Mtro. Rafael Rentería Gaeta 


